definidas pelo órgão de ensino da respectiva corporação, recebendo um número de registro provisório, sendo excluído

automaticamente se reprovado por falta de aproveitamento ou contraindicado por Conselho de Ensino ou Disciplinar. ”(NR)

II – no Anexo V da Lei nº 17.866, de 19 de dezembro de 2012, passa a ser de 9.175 (nove mil e cento e setenta e cinco) o

quantitativo de postos da graduação de Soldado de 2ª Classe, sendo suprimida a referência à graduação de Soldado de 3ª Classe;

III – na alínea “a” do Anexo IV da Lei nº 16.899, de 26 de janeiro de 2010, o quantitativo da graduação de Soldado de 2ª

Classe passa a ser de 1.400 (mil e quatrocentos), com a supressão da referência à graduação de Soldado de 3ª Classe;

IV – no Anexo Único da Lei nº 15.668, de 1º de junho de 2006, fica suprimida a referência à graduação de Soldado de 3ª

Classe e à respectiva remuneração.

Art. 3º Ficam suprimidas, nas carreiras de Escrivão de Polícia e Agente de Polícia, da Delegacia-Geral da Polícia Civil, as

[...]

IV – 840 (oitocentos e quarenta) cargos de Escrivão de Polícia de 3ª Classe;

.......................................................................”(NR)

“Art. 100. .......................................................

.......................................................................

IV – 1.136 (mil cento e trinta e seis) cargos de Agente de Polícia de 3ª Classe;

.......................................................................”(NR)

Art. 5º Fica extinta a Classe Inicial nas carreiras de Assistente de Gestão Prisional e de Agente de Segurança Prisional, do

órgão gestor do Sistema de Execução Penal do Estado de Goiás.